
1 
 

 
 

   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

Αθήνα ,  02/03/2021  
 
Αριθ. Πρωτ.:  480/61763  

ΓEN. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ :  ΕΛΑΙΑΣ , ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ 
ΕΛΙΑΣ 
 

 
 

 
ΘΕΜΑ : Καθορισμός του ύψους της εθνικής χρηματοδότησης των Προγραμμάτων 
Εργασίας των Οργανώσεων Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Π.Δ.Ε. του ΥΠ.Α.Α.Τ.  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ       Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ                      
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του  

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η 
παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄78). 

Β) Των άρθρων 23,66,78,80 του Ν.4270/2014 « Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση ης οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις » ( Α΄143) , όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

ΑΔΑ: ΨΩΝΒ4653ΠΓ-ΘΟΑ



2 
 

δ) Του άρθρου 28 παρ. 4 του Ν. 4314/2014 « Α. για τη διαχείριση , τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020 . 
Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 ( ΕΕ L 156/16.06.2012 ) στο ελληνικό δίκαιο , 
τροποποίηση του Ν. 3419/2005 ( Α΄265 ) . 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) 
αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, σ. 671), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 611/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα προγράμματα στήριξης του τομέα του 
ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 55), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 615/2014 της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για 
τις λεπτομέρειες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα εργασίας για 
τη στήριξη των τομέων του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 
9, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την 184/27885/29-01-2021 ( ΦΕΚ 339/Β/29-01-2021 ) Απόφαση της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ¨Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 
Φορέων περιόδου 2021-2022 ¨ . 
 
6.  Την υπ΄αριθμ. 5359/10-08-2020 ( ΦΕΚ 3374/Β΄/ 10-08-2020 ) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού  και του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  ¨Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων , Φωτεινή Αραμπατζή . 
 
7. Την με αριθμ. 133/47315/15.02.21 Εισήγηση της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων , σύμφωνα με την περ. ε΄της παρ. 5 του άρθρου 
24 του Ν. 4270/2014 ( Α΄143 ) , όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει . 
  
8. Το αριθμ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29-10-2018 έγγραφο του Γ.Λ.Κ. « Ένταξη στο ΠΔΕ 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων του Υπ.Α.Α.Τ. » 
 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Κ.Υ.Α. προκαλείται συνολική δαπάνη 
ύψους έως 3.800.000 € ( τρία εκατομμύρια , οκτακόσιες χιλιάδες ευρώ ) σε βάρος των 
πιστώσεων του Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
συγκεκριμένα της ΣΑΕ 82/2 . 
 
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΝΒ4653ΠΓ-ΘΟΑ



3 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
 

ΣΚΟΠΟΣ 
 

Σκοπός της Απόφασης αυτής είναι ο καθορισμός του ύψους της Εθνικής 
χρηματοδότησης των Προγραμμάτων Εργασίας των Οργανώσεων Ελαιουργικών 
Φορέων ( Ο.Ε.Φ.) τα οποία εγκρίνονται δυνάμει του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 , του κατ΄ 
εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)611/2014 και του Εκτελεστικού Καν.(ΕΕ) 615/2014 , όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν , καθώς και των διατάξεων  της 184/27855/29-01-
21 Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ( ΦΕΚ 339/Β/29-
01-21 ) για την εφαρμογή του τελευταίου εδαφίου της Παρ. 3 του άρθρου 29 του 
Καν.(ΕΕ) 1308/2013 . 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
 

ΥΨΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΩΝ Ο.Ε.Φ. 
 

1. Η Εθνική χρηματοδότηση ορίζεται σε ποσοστό 50% του κόστους που δεν 
καλύπτεται από την ενωσιακή χρηματοδότηση , όπως αυτή ορίζεται στην περ. α΄της 
παραγράφου 2 του άρθρου 29 του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 . 

2. Η Εθνική συμμετοχή ορίζεται σε ποσό ύψους : 
      Α) μέχρι  1.000.000  € ( ένα  εκατομμύριο ευρώ) για το έτος 2021 

            Β) μέχρι 1.800.000 €  ( ένα εκατομμύριο , οκτακόσιες χιλιάδες ευρώ ) για το    
έτος 2022 

      Γ) μέχρι 1.000.000 € (ένα εκατομμύριο ευρώ ) για το έτος 2023 ,  
 για τα προγράμματα εργασίας που υλοποιούνται από 01η Απριλίου 2021 έως την 
31η-12-2022και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. 082/2 . 

 
 

ΑΡΘΡΟ 3 
 

ΕΝΤΑΞΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ Π.Δ.Ε. ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ( Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) 

 
Η καθ΄ύλην αρμόδια Δ/νση του Υπ.Α.Α.Τ. υποβάλλει στην Γενική Δ/νση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ. όλα τα στοιχεία για εγγραφή της Εθνικής συμμετοχής στο 
Π.Δ.Ε. ( προϋπολογισμός , απαιτούμενες πιστώσεις ) σύμφωνα με την εγκύκλιο του 
Π.Δ.Ε. , όπως κάθε φορά ισχύει . 

ΑΔΑ: ΨΩΝΒ4653ΠΓ-ΘΟΑ



4 
 

Μετά την έγκριση της σχετικής Συλλογικής Απόφασης (Σ.Α.) , η διάθεση 
χρηματοδότησης από το Π.Δ.Ε. στον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. , πραγματοποιείται ως ακολούθως : 
Η αρμόδια Δ/νση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ενημερώνει την Γενική Δ/νση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ. για τις απαιτούμενες δαπάνες του έργου. 
Η Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ. υποβάλλει σχετικό αίτημα 
χρηματοδότησης στην Δ/νση δημοσίων Επενδύσεων του Υπ.  Ανάπτυξης  και 
Επενδύσεων. 
Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης από το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, η Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α.Τ. εκδίδει εντολή 
κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ)και ζητά την μεταφορά του ποσού 
σε αναλυτικό λογαριασμό από τον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π. που τηρείται σε Τραπεζικό ίδρυμα με 
το οποίο συνεργάζεται ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. . 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

 
Η Απόφαση ισχύει από της δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως . 
 
 
 
 
        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ           ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
  
                                                                                                    
 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ      ΦΩΤΕΙΝΗ  ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ                                                                                                       

ΑΔΑ: ΨΩΝΒ4653ΠΓ-ΘΟΑ


		2021-03-09T11:21:28+0200
	Athens




